
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Cessione in adozione di animali da laboratorio provenienti dalle attività di ricerca dell’Istituto all’ 
organizzazione di volontariato La Collina dei Conigli ODV - Approvazione contratto



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Cessione in adozione di animali da laboratorio provenienti dalle attività di ricerca 
dell’Istituto all’ organizzazione di volontariato La Collina dei Conigli ODV - Approvazione contratto

PREMESSO

che l’Istituto, nell'ambito dell'esercizio delle proprie funzioni istituzionali, svolge attività di ricerca e 
diagnosi con impiego di animali da laboratorio, dando attuazione al D.Lgs. 26/14 (attuativo di 
direttiva CE 63/2010), il cui principio ispiratore riguarda la protezione degli animali in tutte le fasi 
sperimentali e indirizza verso le procedure di sostituzione e riduzione e reinserimento degli animali 
a fine procedura, attraverso la cessione in adozione a privati od associazioni;

che gli animali possono essere reinseriti o reintrodotti in un habitat adeguato o in un sistema di 
allevamento appropriato alla specie di appartenenza, alle seguenti condizioni: 
 lo stato di salute dell'animale lo permetta; 
 non vi sia pericolo per la sanità pubblica, la salute animale o l'ambiente;
 siano state adottate le misure del caso per la salvaguardia del benessere dell'animale;
 sia stato predisposto un programma di reinserimento che assicuri la socializzazione degli 

animali o un programma di riabilitazione;

DATO ATTO

che l’ente intende avvalersi della collaborazione dell'associazione La Collina dei Conigli ODV, in 
possesso di competenze certificate ed esperienza decennale in materia di riabilitazione di animali da 
laboratorio, per il ritiro degli animali non più impiegabili nella ricerca, al fine di ospitarli nei propri 
rifugi o cederli in adozione dopo un periodo di riabilitazione, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
19 del D.Lgs. 26/14,

PROPONE

1. di stipulare contratto rep. 1798/1819 del 02/09/2024 con l'associazione La Collina dei Conigli ODV, 
Via Longarone 12, 20900 Monza (MB), C.F. 94599720151, per la durata di 36 mesi, a decorrere dal 
2 settembre 2024 sino al 1° settembre 2027, corrispondendo un contributo complessivo massimo 
annuale di € 1.000,00+IVA a titolo di rimborso spese;

2. di dare atto che il contratto sopra citato ha come oggetto la cessione in affido di animali da 
laboratorio che sono stati oggetto di attività di ricerca presso l’Istituto, per l’inserimento di tali animali 
nel programma di riabilitazione;

3. di approvare il contratto allegato al presente atto, costituendone parte integrante e sostanziale, che 
si compone di n. 7 pagine;

4. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul centro di costo 300101000050, “Acquisto 
mantenimento animali”.

Il Responsabile
   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Cessione in adozione di animali da laboratorio provenienti dalle attività di ricerca 
dell’Istituto all’ organizzazione di volontariato La Collina dei Conigli ODV - Approvazione contratto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Cessione in adozione di animali da laboratorio 
provenienti dalle attività di ricerca dell’Istituto all’ organizzazione di volontariato La Collina dei 
Conigli ODV - Approvazione contratto”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Cessione in adozione di animali da 
laboratorio provenienti dalle attività di ricerca dell’Istituto all’ organizzazione di volontariato La 
Collina dei Conigli ODV - Approvazione contratto”, sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di stipulare contratto rep. 1798/1819 del 02/09/2024 con l'associazione La Collina dei Conigli ODV, 
Via Longarone 12, 20900 Monza (MB), C.F. 94599720151, per la durata di 36 mesi, a decorrere dal 
2 settembre 2024 sino al 1° settembre 2027, corrispondendo un contributo complessivo massimo 
annuale di € 1.000,00+IVA a titolo di rimborso spese;

2. di dare atto che il contratto sopra citato ha come oggetto la cessione in affido di animali da 
laboratorio che sono stati oggetto di attività di ricerca presso l’Istituto, per l’inserimento di tali animali 
nel programma di riabilitazione;

3. di approvare il contratto allegato al presente atto, costituendone parte integrante e sostanziale, che 
si compone di n. 7 pagine;

4. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul centro di costo 300101000050, “Acquisto 
mantenimento animali”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba
















		2024-09-02T13:42:50+0000


		2024-09-05T09:54:31+0000


		2024-09-05T10:54:02+0000


		2024-09-05T12:43:38+0000




